[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
MÁRCIA FUMAGALLI

MOÇÃO nº476/2023.
Homenagear a OAB/RS pela conquista da implementação do 1º Parlatório Virtual do RS.
Documento _______
Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores:
A Vereadora Márcia Fumagalli, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado , requerer que seja enviada a seguinte Moção de Congratulações e louvor a OAB/RS pela conquista pela conquista da implementação do 1º Parlatório Virtual do RS.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se a presente moção, a fim de parabenizar a OAB/RS na pessoa do Sr. Presidente Dr. Leonardo Lamachia OAB/RS 47.477, pelo brilhantismo trabalho e condução do pleito da advocacia gaúcha em obter o 1º Parlatório Virtual do Rio Grande do Sul. O projeto piloto funcionará na Penitenciária Estadual de Rio Grande, após articulação fundamental entre a Ordem gaúcha, a Secretaria de Sistemas Penal e Socioeducativo do Rio Grande do Sul e a Subseção de Rio Grande.
A inauguração do Parlatório Virtual ocorreu nesta segunda-feira (9/10), momento em que foram detalhadas as regras de protocolo para o funcionamento da ferramenta.
O sistema possibilita o contato de pessoas reclusas com seus advogados particulares, defensores públicos e membros do Ministério Público por meio de chamadas de vídeo.
O presidente da OAB/RS reforça o trabalho desempenhado pela instituição pela conquista do Parlatório Virtual, destacando que esse benefício amplia as possibilidades para a advocacia. “Entre os muitos avanços na área criminalista, este é mais um grande passo visando maior comodidade ao trabalho dos colegas. Esperamos que, a partir desse projeto piloto, o sistema seja implantado em todos os estabelecimentos prisionais do estado. Cabe ressaltar que o Parlatório Virtual será sempre uma opção do advogado, que poderá optar pelo atendimento presencial se assim preferir”, sublinhou.
Por fim, reitera-se os votos de Congratulações, louvor e sucesso a OAB/RS na pessoa do Sr. Presidente Leonardo Lamachia, pelo compromisso e empenho junto a advocacia Gaúcha.
Uruguaiana – Rio Grande do Sul, 10 de outubro de 2023.
Verª Márcia Fumagalli
Bancada do PSB
Rua: Washington Luiz, 1110 - Centro - CEP 90010-460 - Porto Alegre – RS.